



Folketingets Ligestillingsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020 - 16835
Den 28. september 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 75 (LIU alm. del) stillet 3. september 2020 efter ønske fra Samira Nawa (RV).

Spørgsmål nr. 75

”Mener ministeren, at lovgivningen i dag stiller mænd og kvinder lige, hvad angår barsel og forældreskab?”

Svar

Lovgivningen vedr. barsel og forældreskab indeholder i visse tilfælde forskelle mellem rettigheder og/eller pligter for henholdsvis mænd og kvinder. Disse forskelle er i flere tilfælde baseret på fysiologiske hensyn, herunder særligt i forhold til kvinders helbred og vilkår i forbindelse graviditet, fødsel, barsel og amning, men også forskelle i fx sundhedstilbud, der følger af fysiologiske forskelle mellem kønnene. Det bemærkes, at flere af reglerne følger af EU-direktiver.

Lovgivning og regler om barsel hører under Beskæftigelsesministeriet, som til brug for besvarelsen har oplyst følgende:

”Barselsloven giver rettigheder til de personer, som anses for at være forældre til et barn, hvilket vil sige en mor, en far og en medmor. Barselsloven følger reglerne i børneloven, som er den lovgivning, der regulerer forældreskab. At det alene er medmødre, der er omfattet af barselsloven, er således en konsekvens af børneloven. Børneloven hører under social- og indenrigsministerens ressort.”

Social- og Indenrigsministeriet har yderligere til brug for besvarelsen oplyst:

”Reglerne om forældreskab (faderskab, medmoderskab og moderskab) findes i børneloven, der hører under social- og indenrigsministeren.

Social- og indenrigsministeren har oplyst, at i forbindelse med barnets fødsel registreres faderskab af personregisterføreren, uanset hvordan graviditeten er opnået. Er forældrene gift med hinanden, foretages registreringen automatisk på grundlag af ægteskabet, mens registreringen, når forældrene ikke er gift med hinanden, forudsætter, at de indgiver en omsorgs- og ansvarserklæring.

Medmoderskab registreres i forbindelse med barnets fødsel af Familieretshuset, men det forudsætter, at barnet er et resultat af behandling med assisterede reproduktion foretaget af en sundhedsperson. Er forældrene gift med hinanden, skal de fremlægge dokumentation for den assisterede reproduktion, og er forældrene ikke gift med hinanden, skal de indgive en omsorgs- og ansvarserklæring og fremlægge dokumentation for den assisterede reproduktion.

Endvidere kan både faderskab og medmoderskab fastslås ved anerkendelse overfor eller ved afgørelse truffet af Familieretshuset eller familieretten. Ligesom ved registrering af medmoderskab er det en betingelse for at fastslå medmoderskab ved anerkendelse eller afgørelse, at barnet er et resultat af behandling med assisterede reproduktion foretaget af en sundhedsperson.

Faderskab, medmoderskab og moderskab har samme retsvirkninger.

Regeringen mener ikke, at der er behov for at opretholde forskellene mellem registrering af faderskab og registrering af medmoderskab ved barnets fødsel. I regeringens udspil "Frihed til forskellighed" foreslås det derfor, at registrering af medmoderskab i forbindelse med fødslen skal kunne ske automatisk hos personregisterføreren, hvis moren og medmoren er gift, og – hvis de er ugifte – hvis de indgiver en omsorgs- og ansvarserklæring. Samtidig foreslås det, at kravet om deltagelse af en sundhedsperson i forbindelse med assisteret reproduktion som betingelse for registrering og fastslåelse af medmoderskab ophæves.

./.. Efter børneloven anses den kvinde, som føder et barn, der er blevet til ved assisteret reproduktion, for mor til barnet. Med hensyn til begrebet "medfædre" henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 76."

Mogens Jensen

/

Mette Kaae Hansen